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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn  

thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022 

1. Khái quát tình hình chung: 

1.1 Vị trí địa lý: Thị trấn Đak Pơ nằm trên trục giao thông Quốc lộ 19 là khu vực 

trung tâm hành chính của huyện, là vùng kinh tế động lực của huyện Đak Pơ. Đak Pơ có 

vị trí địa lý:   

+ Phía Đông giáp xã Tân An, Cư An 

+ Phía Tây giáp xã An Thành 

+ Phía Nam giáp xã An Thành, Yang Bắc. 

+ Phía Bắc giáp xã An Thành và Kông Lơng Khơng thuộc huyện KBang. 

1.2 Điều kiện kinh tế - xã hội: 

Thị trấn Đak Pơ có tổng diện tích tự nhiên 2.101,59ha. Dân số có 1.535 hộ, 

5.403 khẩu, trong đó DTTS 303 hộ, 1.328 khẩu. Dân cư phân bổ đều và sinh sống 

tại 04 tổ dân phố và 03 làng đồng bào dân tộc thiểu số Bahnar, trong đó có 02 làng 

đặc biệt khó khăn. 

Hiện nay, trên địa bàn thị trấn có 168 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 10,94% tổng số 

hộ dân trên địa bàn; trong đó, hộ DTTS là 128 hộ (510 nhân khẩu) chiếm tỷ lệ 

37,85% so với tổng số hộ DTTS. Tổng số hộ cận nghèo 177 hộ (515 nhân khẩu) 

chiếm tỷ lệ 11,57% so với tổng số dân trên địa bàn thị trấn; trong đó hộ DTTS là 

72 hộ (240 nhân khẩu) chiếm tỷ lệ 21,72% so với tổng số hộ DTTS. 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự chỉ đạo trực tiếp UBND thị trấn và sự nỗ 

lực của các tầng lớp nhân dân trên toàn thị trấn, trong những năm qua tình hình 

kinh tế của thị trấn phát triển ổn định và đạt được những kết quả quan trọng, đời 

sống của nhân dân ngày càng được nâng cao, cùng với tình hình đó công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em ngày càng được đẩy mạnh và nâng cao. 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, 

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Thông tư số 25/2014/TT-LĐTBXH ngày 

6/9/2014 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình thủ tục 

đánh giá và công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em; UBND thị trấn đã tăng 

cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc thị trấn, UBND thị trấn triển 

khai thực hiện công tác xây dựng Mô hình xã, phường phù hợp với trẻ em 

(MHXPPHVTE) . Do vậy, thời gian qua công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đó 

có hoạt động xây dựng MHXPPHVTE đã trở thành hoạt động rộng khắp, góp phần 

nâng cao trách nhiệm và thu hút sự quan tâm của toàn xã hội.  

Xã, phường, thị trấn được công nhận đạt tiêu chuẩn XPHVTE là xã, phường, 

thị trấn có môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em, ở đó tất cả trẻ em đều có 



sự khởi đầu tốt đẹp nhất trong cuộc sống, được hưởng các quyền cơ bản của mình 

(quyền được sống, quyền được phát triển, quyền được bảo vệ và quyền được tham 

gia), có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách.  

Thực hiện đầy đủ 13 tiêu chí “xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em” là một 

việc làm khó, đòi hỏi sự tham gia của các ngành, các cấp, đoàn thể và cộng đồng 

dân cư. Do đó, việc quan tâm và đầu tư đến công tác trẻ em nhất là việc xây dựng 

MHXPHVTE trên địa bàn thị trấn là hết sức quan trọng, là một chiến lược lâu dài 

trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn. 

2. Sơ lược công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thị trấn: 

Trong những năm qua, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 

(BVCSGDTE) của thị trấn đã có những bước tiến đáng kể như tỷ lệ trẻ em suy 

dinh dưỡng có xu hướng giảm, tỷ lệ trẻ em được đến trường tăng lên, trẻ em được 

tiêm chủng theo chương trình tiêm chủng quốc gia tăng cao, ý thức của người dân 

đối với công tác BVCSGDTE được nâng cao. Tuy vậy, tình trạng trẻ em rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong điều kiện khó khăn, có nguy cơ bị làm dụng 

sức lao động đang có những diễn biến phức tạp. Hiện nay, trên địa bàn thị trấn có 

1.462 trẻ em chiếm 27,05% tổng dân số toàn thị trấn, trong đó có 499 số trẻ em 

dưới 6 tuổi chiếm 34,1% tổng số trẻ em. Trên địa bàn thị trấn có 18 trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, trong đó trẻ em mồ côi: 02 trẻ, trẻ em khuyết tật là 16 trẻ, 

có khoảng 173 trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc các 

nhóm đối tượng:  không có trẻ em bị xâm hại tình dục; không trẻ em vi phạm pháp 

luật và 173 trẻ em thuộc hộ nghèo. Do đó việc quan tâm đến số đối tượng trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo… là một việc 

làm hết sức quan trọng và cấp bách. 

3. Tình hình thực hiện Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ; Thông tư số 25/2014/TT-LĐTBXH của Bộ Lao động- TB&XH: 

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND huyện về công tác xây 

dựng MHXPHVTE trong năm qua UBND thị trấn đã ban hành: Kế hoạch triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết 

trung thu năm 2022; Công văn về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống 

tai nạn đuối nước ở trẻ; Công văn tăng cường thực hiện Luật Trẻ em và các văn 

bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Kế hoạch Triển khai Chương 

trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng 

giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thị trấn Đak Pơ. 

3.2. Các hoạt động phối hợp: 

Thị trấn đã thành lập Hội đồng xét duyệt để đánh giá và giám sát các tiêu chí 

về MHXPHVTE gồm: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, 

VHTT, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Đoàn TNCS HCM, 

Mặt trận Tổ quốc thị trấn, trưởng các TDP, làng. 

 3.3. Kết quả kiểm tra đánh giá MHXPPHVTE năm 2022:  



Qua kiểm tra kết quả tự đánh giá và kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá của 

Hội đồng xét duyệt việc xây dựng MHXPPHVTE ở thị trấn được triển khai thường 

xuyên và có hiệu quả. Kết quả như sau: 

Công tác BVCSGDTE và việc xây dựng MHXPPHVTE được Đảng ủy, 

UBND thị trấn đưa vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

những nỗ lực của các cấp ủy đảng, chính quyền và đặc biệt là sự chuyển biến tích 

cực về nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện xây dựng MHXPPHVTE của các cơ 

quan, ban ngành trên địa bàn xã đã đem đến kết quả thiết thực; 100% cán bộ phụ 

trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được tập huấn bồi dưỡng kiến thức về công 

tác xây dựng MHXPPHVTE; Việc thực hiện theo 13 chỉ tiêu xây dựng 

MHXPPHVTE đạt kết quả cao. Toàn thị trấn không có trẻ em lang thang, làm việc 

xa gia đình, bị buôn bán, bắt cóc, 100% trẻ em bị bỏ rơi được hưởng chế độ trợ cấp 

xã hội hàng tháng theo quy định của Nhà nước. Không có trường hợp trẻ em phải 

lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại nguy hiểm; một số em do hoàn cảnh 

gia đình khó khăn, nghỉ học sớm phải lao động nhưng công việc phù hợp với sức 

khỏe và thể chất của trẻ cũng như đặc thù kinh tế của địa phương như: ở nhà giúp 

đỡ gia đình chăn nuôi trâu, bò; nhổ cỏ, lượm phân bò; chặt mía; kiếm củi, trông 

em… 

Chương trình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục 

THCS đạt 100%. Số trẻ em trong độ tuổi được tham gia chương trình tiêm chủng 

mở rộng và chương trình quốc gia về y tế đạt trên 96%. Hàng tháng trẻ em dưới 5 

tuổi được cân theo dõi biểu đồ dinh dưỡng tiêm chủng, bổ sung vi chất dinh 

dưỡng; không có trẻ nghiện hút ma tuý, trẻ nhiễm HIV/AIDS và trẻ phạm pháp 

hình sự. 

  3.4. Về xét số điểm tại các tiêu chí: 

Xét theo Điều 3 của Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 

2019 của Thủ tướng Chính phủ gồm 13 tiêu chí, Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Pơ 

đạt 895 điểm/1000 điểm, cụ thể: 

TT Tiêu chí  Số điểm 

1 Tiêu chí 1 85/100 

2 Tiêu chí 2 30/50 

3 Tiêu chí 3 125/125 

4 Tiêu chí 4 50/50 

5 Tiêu chí 5 100/100 

6 Tiêu chí 6 125/125 

7 Tiêu chí 7 40/50 

8 Tiêu chí 8 55/75 

9 Tiêu chí 9 50/50 

10 Tiêu chí 10 75/75 

11 Tiêu chí 11 60/75 

12 Tiêu chí 12 50/75 

13 Tiêu chí 13 50/50 

 Tổng số điểm 895/1000 



 4. Thuận lợi, khó khăn:  

 4.1. Thuận lợi: 

  Được sự quan tâm và chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND thị trấn, UBND thị trấn 

và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nên công tác trẻ em 

nhất là việc triển khai MHXPPHVTE đã đạt được kết quả khả quan. Cán bộ phụ 

trách công tác trẻ em có sự thay đổi nhưng đã nỗ lực nhiệt tình với công việc; 

thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến các tổ dân phố, làng về Luật Bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em, Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Thông tư số 25/2014/TT-LĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. 

 Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong các tác bảo vệ và chăm sóc 

trẻ em ngày càng chặt chẽ, sự liên kết ngày càng cao trong các hoạt động liên quan 

đến công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 

 Cán bộ phụ trách công tác trẻ em ở tổ dân phố, làng thường xuyên cập nhật 

những thông tin thay đổi về trẻ để nắm bắt chính xác tình hình diễn biến trong cuộc 

sống hằng ngày của trẻ. 

 4.2. Khó khăn:  

Công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về BVCSGDTE, trong đó có vận 

động xây dựng MHXPPHVTE chưa sâu rộng, chưa thường xuyên liên tục; sự tham 

gia của trẻ em chưa thực sự được phát huy. Ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em của một bộ phận cán bộ, cha mẹ, và công dân chưa tốt; kiến thức, 

kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em của nhiều gia đình và kỹ năng tự bảo vệ của trẻ 

em chưa đầy đủ và cập nhật. Nguồn lực đầu tư cho công tác trẻ em còn hạn chế và 

phân tán. Đội ngũ cán bộ chuyên trách về trẻ em, gia đình và cộng đồng ở cấp cơ 

sở vẫn còn thiếu về số lượng, yếu về năng lực và không ổn định. 

Trình độ dân trí  không đồng đều, tỷ lệ hộ nghèo còn cao. Đa số các gia đình 

nghèo điều kiện kinh tế khó khăn cần giúp đỡ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mồ 

côi là con em các gia đình nghèo đặc biệt là các hộ gia đình nghèo thuộc đồng bào 

dân tộc thiểu số nên dễ dẫn đến tình trạng bỏ học sớm. 

Còn nhiều gia đình, nhất là các gia đình dân tộc thiểu số chưa hiểu hết được 

tầm quan trọng của sự phát triển về thể chất cũng như tinh thần của trẻ, vì vậy nên 

nhiều gia đình cho con cái mình nghỉ học sớm, dẫn đến tình trạng trẻ không có sự 

hiểu biết về mọi mặt trong cuộc sống: về pháp luật, lối sống, về đạo đức.... nên rất 

dễ dẫn đến tình trạng bị kẻ xấu lợi dụng, và có những hành vi vi phạm phát luật. 

Việc thu thập số liệu, quy trình đánh giá và công nhận MHXPPHVTE còn 

gặp nhiều khó khăn.  

5. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đề nghị huyện tổ chức thường xuyên các lớp tập huấn đồng thời tăng 

cường trang bị kiến thức quản lý, kỹ năng thực hiện các chương trình công tác xã 

hội về BVCSGDTE nhằm nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ chuyên 

trách, cộng tác viên ở cấp cơ sở. 

- Đề nghị huyện quan tâm đầu tư nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác 

BVCSGDTE nhất là trong công tác xây dựng MHXPHVTE. 



Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiên quy trình công nhân thị trấn phù hợp 

với trẻ em năm 2022 của Uỷ ban nhân dân thị trấn Đak Pơ./. 

 
 

Nơi nhận:                                                               
- Phòng LĐTBXH (b/c);                                                                   
- TT. Đảng ủy thị trấn (b/c); 

- TT. HĐND thị trấn (b/c) 

- UBMTTQVN TT và các đoàn thể TT; 

- Các TDP, làng; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VT, LĐTB-XH. 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Duy Nhất 
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